
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 164 LEGI, DECRETEj HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Mar*'’ 21 februarie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
6. — Hotărâre pentru modificarea art. 4 din

Hotărârea Senatului nr. 29/2005 privind înfiinţarea 
unei comisii de anchetă pentru investigarea 
afirmaţiilor cu privire la existenţa unor centre de 
detenţie ale CIA sau a unor zboruri ale avioanelor 
închiriate de CIA pe teritoriul României.................  2

7. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului
nr. 64/2004 privind aprobarea componenţei 
numerice şi nominale a comisiilor permanente ale 
Senatului .................................................................... 2

D E C R E T E
178. — Decret privind supunerea spre ratificare 

Parlamentului a Protocolului nr. 12 la Convenţia 
pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale, adoptat la Roma la 4 noiembrie
2000 .........................................................................  3

179. — Decret privind înaintarea în gradul următor a
unor generali din Serviciul de Informaţii Externe .... 3

180. — Decret privind acordarea gradului de general
unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale ...... 4

181. — Decret privind acordarea gradului de general
unui comandor din Ministerul Apărării Naţionale .... 4

182. — Decret privind acordarea gradului de general
unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale ...... 5

183. — Decret privind acordarea gradului de amiral
unui comandor din Ministerul Apărării Naţionale.... 5

184. — Decret privind acordarea gradului de general
unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale ...... 6

185. — Decret privind acordarea gradului de general
unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale.......  6

186. — Decret privind acordarea gradului de general
unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale ...... 7

187. — Decret privind acordarea gradului de general
unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale.......  7

188. — Decret privind acordarea gradului de general
unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale ...... 8

Nr. Pagina

189. — Decret privind acordarea gradului de general 
unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale ...... 8

190. — Decret privind înaintarea în gradul următor a 
unui general din Ministerul Apărării Naţionale...... 9

191. — Decret privind înaintarea în gradul următor a 
unui general din Ministerul Apărării Naţionale...... 9

192. — Decret privind înaintarea în gradul următor a 
unui general din Ministerul Apărării Naţionale...... 10

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 55 din 26 ianuarie 2006 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 206 din Codul penal ........................................  10-11

Decizia nr. 56 din 26 ianuarie 2006 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 51 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului de asigurări sociale de 
sănătate....................................................................  12-13

Decizia nr. 57 din 26 ianuarie 2006 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 2 alin. (2) şi art. 3 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 4/2005 privind recalcularea 
pensiilor din sistemul public, provenite din fostul 
sistem al asigurărilor sociale de stat ....................  13-14

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

212. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 la
Hotărârea Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii .....................  15

224. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului de
modificare a contractului de proiectare şi construire 
a autostrăzii Braşov—Cluj—Borş............................  16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E NAT UL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea art. 4 din Hotărârea Senatului nr. 29/2005 

privind înfiinţarea unei comisii de anchetă pentru investigarea afirmaţiilor 
cu privire la existenţa unor centre de detenţie ale CIA 

sau a unor zboruri ale avioanelor închiriate de CIA pe teritoriul României
în temeiul dispoziţiilor art. 67 din Constituţia României, republicată, şi ale art. 78 din Regulamentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 4 din Hotărârea Senatului 
nr. 29/2005 privind înfiinţarea unei comisii de anchetă 
pentru investigarea afirmaţiilor cu privire la existenţa unor 
centre de detenţie ale CIA sau a unor zboruri ale 
avioanelor închiriate de CIA pe teritoriul României, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.177 din 
27 decembrie 2005, se modifică astfel:

„Art. 4. — Raportul Comisiei de anchetă prevăzute la 
art. 1 va fi prezentat până la data de 10 aprilie 2006.“

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 15 februarie 2006, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) 
din Constituţia României, republicată.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
TEODOR VIOREL MELEŞCANU

Bucureşti, 15 februarie 2006. 
Nr. 6.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E NAT UL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 64/2004 

privind aprobarea componenţei numerice şi nominale a comisiilor permanente ale Senatului

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 64/2004 privind 
aprobarea componenţei numerice şi nominale a comisiilor 
permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1.254 din 27 decembrie 2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1. La anexa nr. VIII — Comisia pentru drepturile omului, 
culte şi minorităţi — domnul senator Terinte Radu — 
Grupul parlamentar al Partidului Conservator — se include 
în componenţa comisiei, în locul domnului senator

Vasilescu Gavrilă — Grupul parlamentar al Partidului 
Conservator.

2. La anexa nr. XIII — Comisia pentru cercetarea 
abuzurilor, combaterea corupţiei şi petiţii — domnul senator 
Vasilescu Gavrilă — Grupul parlamentar al Partidului 
Conservator — se include în componenţa comisiei, în locul 
domnului senator Terinte Radu — Grupul parlamentar al 
Partidului Conservator.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 15 februarie 2006, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) 
din Constituţia României, republicată.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
TEODOR VIOREL MELEŞCANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 7.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006

D E C R E T E

3

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind supunerea spre ratificare Parlamentului 

a Protocolului nr. 12 la Convenţia pentru apărarea 
drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, 

adoptat la Roma la 4 noiembrie 2000
în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, precum şi ale art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea 
nr. 590/2003 privind tratatele,

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 358 din 27 octombrie
2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Protocolul 
nr. 12 la Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale, adoptat la Roma la 4 noiembrie 2000, şi se dispune 
publicarea prezentului decret în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 178.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind înaintarea în gradul următor a unor generali 

din Serviciul de Informaţii Externe5
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 21 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerile directorului Serviciului de Informaţii 
Externe,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnii generali de brigadă cu o stea, menţionaţi în 
anexa*) la prezentul decret, se înaintează la gradul de general-maior cu 
două stele.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 179.
*} Anexa se comunică numai instituţiilor interesate.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului colonel Bacşiş Marian Iulian i se acordă 
gradul de general de brigadă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006. 
Nr. 180.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui comandor din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului comandor Simionescu loan Laurenţiu i se 
acordă gradul de general de flotilă aeriană cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 181.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

5

D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale

în temeiul prevederilor art, 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 
României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului colonel Savu Gheorghe Gheorghe i se 
acordă gradul de general de brigadă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006. 
Nr. 182.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de amiral 

unui comandor din Ministerul Apărării Naţionale

în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 
României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului comandor Mihai Marin Cornel i se acordă 
gradul de contraamiral de flotilă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 183.



D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului colonel Angelescu Nistor Viorel i se acordă 
gradul de general de brigadă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

Bucureşti, 15 februarie 2006. 
Nr. 184.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului colonel Gabor Victor Gabriel i se acordă 
gradul de general de brigadă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 185.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

7

D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului colonel Toader Victor Petru i se acordă 
gradul de general de brigadă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006. 
Nr. 186.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Domnului colonel Romaniţan Mircea Corneliu i se 

acordă gradul de general de brigadă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

In temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 187.



D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului colonel Cătănici Avram Avram i se acordă 
gradul de general de brigadă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 164/21.11.2006

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

Bucureşti, 15 februarie 2006. 
Nr. 188.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general 

unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului colonel Bălăceanu losif Virgil i se acordă 
gradul de general de brigadă cu o stea.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 189.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

9

D E C R E T
privind înaintarea în gradul următor a unui general 

din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul general de brigadă cu o stea Nicolae Petre 
Marinei se înaintează în gradul de general-maior cu două stele.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006. 
Nr. 190.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind înaintarea în gradul următor a unui general 

din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul general maior cu două stele Maftei Vasile 
Laurenţiu se înaintează în gradul de general-locotenent cu trei stele.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 15 februarie 2006.
Nr. 191.



PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind înaintarea în gradul următor a unui general 

din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 20 din 
13 februarie 2006,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul general maior cu două stele Pinţa Teodor 
Florian se înaintează în gradul de general-locotenent cu trei stele.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006

Bucureşti, 15 februarie 2006. 
Nr. 192.

D E C I Z I I A L E  C U R Ţ I If C O N S T I T U Ţ I O N A L Ef

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 55
din 26 ianuarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 206 din Codul penal
loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
luliana Nedelcu 
Florentina Geangu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 206 din Codul penal, excepţie ridicată de 
Răzvan Savaliuc în Dosarul nr. 24.312/2004 al Judecătoriei 
Sectorului 1 Bucureşti.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, se dă cuvântul 
reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca neîntemeiată, invocând 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale în această materie şi 
apreciind că dispoziţiile legale criticate nu contravin 
prevederilor constituţionale.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 20 octombrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 24.312/2004, Judecătoria Sectorului 1 Bucureşti 
a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 206 din Codul penal,
excepţie ridicată de Răzvan Savaliuc în dosarul menţionat.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se
susţine că dispoziţiile legale criticate încalcă libertatea de 
exprimare, astfel cum este consacrată aceasta de dispoziţiile 
art. 30 alin. (1) din Constituţie, respectiv de cele ale art. 10 
paragraful 1 din Convenţia pentru apărarea drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale, precum şi prevederile 
constituţionale ale art. 20. Se arată că sintagma „care dacă 
ar fi adevărată" din textul incriminator îngrădeşte dreptul 
cititorului de a avea acces la orice informaţie de interes 
public şi îl împiedică pe ziarist să scrie despre fapte 
săvârşite de persoane publice. Totodată se arată că prin 
noul Cod penal, adoptat prin Legea nr. 301/2004, calomnia 
nu mai este prevăzută şi pedepsită ca infracţiune, în 
concordanţă cu normele europene.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006 11

Judecătoria Sectorului 1 Bucureşti apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate este neîntemeiată, întrucât 
stabilirea prin lege a unor restrângeri sau sancţiuni nu este 
o măsură incompatibilă cu libertatea de exprimare, fiind 
necesară sancţionarea celor care, prin exercitarea abuzivă 
a libertăţii de exprimare, aduc atingere demnităţii şi onoarei 
altei persoane.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Avocatul Poporului consideră că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere cu 
privire la excepţia de neconstituţionalitate ridicată.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională este competentă, potrivit 
dispoziţiilor art. 146 lit. d) din Constituţie, ale art. 1 alin. (2), 
ale art. 2, 3, 10 şi 29 din Legea nr. 47/1992, să 
soluţioneze excepţia de neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 206 din Codul penal, având următorul 
cuprins: „Afirmarea sau imputarea în public, prin orice mijloace, 
a unei fapte determinate privitoare ia o persoană, care, dacă ar 
fi adevărată, ar expune acea persoană ia o sancţiune penală, 
adm inistrativă sau disciplinară, ori dispreţului public, se 
pedepseşte cu închisoare de la 2 luni la 2 ani sau cu amendă.

Acţiunea penală se pune în mişcare la plângerea prealabilă 
a persoanei vătămate.

Împăcarea părţilor înlătură răspunderea penală. “
Autorul excepţiei de neconstituţionalitate susţine că prin 

dispoziţiile legale criticate sunt încălcate prevederile 
constituţionale ale art. 30 alin. (1), potrivit cărora „Libertatea 
de exprimare a gândurilor, a opiniilor sau a credinţelor ş i 
libertatea creaţiilor de orice fel, prin viu grai, prin scris, prin 
imagini, prin sunete sau prin alte mijloace de comunicare în 
public, sunt in v io la b ile şi ale art. 20 din Legea 
fundamentală, raportat la art. 10 din Convenţia pentru 
apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, 
referitoare la libertatea de exprimare.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, se constată 
că asupra constituţionalităţii dispoziţiilor art. 206 din Codul

penal Curtea Constituţională s-a mai pronunţat în 
jurisprudenţa sa, de exemplu, prin Decizia nr. 32/2002, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 136 
din 21 februarie 2002, Decizia nr. 276/2004, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 687 din 30 iulie 
2004, Decizia nr. 32/2005, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 159 din 23 februarie 2005. Curtea a 
reţinut că dispoziţiile art. 206 din Codul penal, care 
incriminează şi sancţionează fapta de calomnie ca 
infracţiune contra demnităţii persoanei, valoare supremă, 
garantată în statul de drept şi consacrată în art. 1 alin. (3) 
din Constituţie, nu încalcă libertatea de exprimare, astfel 
cum este aceasta consfinţită de dispoziţiile art. 30 alin. (1) 
din Constituţie şi de cele ale art. 10 paragraful 1 din 
Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale. Aceasta, întrucât libertatea de exprimare 
impune respectarea cerinţei înscrise la art. 30 alin. (6) din 
Legea fundamentală, şi anume aceea de a nu prejudicia 
demnitatea, onoarea, viaţa particulară a persoanei şi dreptul 
la propria imagine.

Incriminarea infracţiunii de calomnie dă expresie, prin 
urmare, restrângerii dreptului la exprimare, prevăzută de 
art. 30 alin. (6) din Constituţie, în scopul apărării unor valori 
care sunt de esenţa unei societăţi democratice, în 
concordanţă şi cu art. 10 paragraful 2 din Convenţia pentru 
apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, 
care reglementează posibilitatea limitării libertăţii de 
exprimare, după cum urmează: „Exercitarea acestor libertăţi 
ce comportă îndatoriri şi responsabilităţi poate fi supusă unor 
formalităţi, condiţii, restrângeri sau sancţiuni prevăzute de lege, 
care constituie măsuri necesare, într-o societate democratică, 
pentru [...] protecţia reputaţiei sau a drepturilor altora [...]. “

în acelaşi sens s-a pronunţat şi Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului, care a subliniat în cauza Cumpănă şi 
Mazăre împotriva României, 2003, faptul că dreptul prevăzut 
de art. 10 din Convenţie nu este absolut, exerciţiul libertăţii 
de exprimare comportând, potrivit paragrafului 2 al art. 10 
din Convenţie, „îndatoriri şi responsabilităţi" care capătă o 
importanţă sporită atunci când există riscul de a se aduce 
atingere reputaţiei persoanelor, garantată şi ea de 
Convenţie, şi de a pune în pericol „drepturile altora".

întrucât prevederile art. 206 din Codul penal nu aduc 
nici o atingere dispoziţiilor cuprinse în actele internaţionale 
la care face referire autorul excepţiei de neconstituţionalitate 
în motivarea acesteia, nu poate fi reţinută nici pretinsa 
contradicţie dintre normele criticate şi prevederile art. 20 din 
Constituţie.

Atât considerentele, cât şi soluţia pronunţată în aceste 
decizii îşi păstrează valabilitatea şi în cauza de faţă, 
neintervenind elemente noi de natură să ducă la 
reconsiderarea jurisprudenţei Curţii.

Faţă de cele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii
DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 206 din Codul penal, excepţie ridicată de Răzvan 
Savaliuc în Dosarul nr. 24.312/2004 al Judecătoriei Sectorului 1 Bucureşti.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 26 ianuarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Florentina Geangu



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/21.11.2006 

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 56
din 26 ianuarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 

privind organizarea şi funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Ion Tiucă
Ioana Marilena Chiorean

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
sistemului de asigurări sociale de sănătate, excepţie ridicată 
de Gabriela Lungu în Dosarul nr. 4.735/2005 al Tribunalului 
laşi — Secţia comercială şi de contencios administrativ.

La apelul nominal se constată lipsa părţilor, faţă de care 
procedura de citare a fost legal îndeplinita.

Preşedintele dispune să se facă apelul şi în Dosarul 
nr. 852D/2005, care are acelaşi obiect.

La apelul nominal în acest dosar se constată lipsa 
părţilor, faţă de care procedura de citare a fost legal 
îndeplinită.

Curtea, din oficiu, pune în discuţie conexarea Dosarului 
nr. 852D/2005 la Dosarul nr. 851D/2005, având în vedere 
faptul că sunt îndeplinite cerinţele prevăzute de art. 53 
alin. (5) din Legea nr. 47/1992.

Reprezentantul Ministerului Public arată că este de 
acord cu conexarea, întrucât dosarele au obiect identic.

Curtea, având în vedere identitatea de obiect al 
cauzelor menţionate, în temeiul dispoziţiilor art. 53 alin. (5) 
din Legea nr. 47/1992, dispune conexarea Dosarului 
nr. 852D/2005 la Dosarul nr. 851D/2005, care este primul 
înregistrat.

Cauza fiind în stare de judecată, reprezentantul 
Ministerului Public solicită respingerea excepţiei de 
neconstituţionalitate ca nefondată, invocând în acest sens 
jurisprudehţa Curţii Constituţionale.

CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarelor, constată 
următoarele:

Prin încheierile din 7 octombrie 2005, pronunţate în 
dosarele nr. 4.735/2005 şi nr. 2.542/2005, Tribunalul laşi — 
Secţia comercială şi de contencios administrativ a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate. 
Excepţia a fost ridicată de Gabriela Lungu şi Genoveva 
Pătrăşcanu în cauze având ca obiect soluţionarea 
contestaţiilor împotriva deciziilor de impunere a contribuţiei 
la fondul de asigurări de sănătate, emise de Casa de 
Asigurări de Sănătate laşi.

In motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorii 
acesteia susţin că dispoziţiile legale criticate, stabilind 
contribuţia lunară obligatorie la fondul de asigurări sociale 
de sănătate în procent unic de 6,5%, aplicat la totalitatea 
veniturilor realizate, instituie privilegii şi creează discriminări, 
precum şi un sistem injust de aşezare a sarcinilor fiscale,

întrucât asiguraţii plătesc contribuţii diferite, în raport cu 
veniturile realizate, dar beneficiază de aceleaşi servicii, fiind 
favorizaţi cei care au venituri mai reduse.

Tribunalul laşi — Secţia comercială şi de contencios 
administrativ apreciază că excepţia ridicată este nefondată, 
întrucât contribuţiile la fondul naţional de asigurări de 
sănătate sunt diferite de la persoană la persoană, în raport 
cu veniturile realizate. Această diferenţă este rezonabilă şi 
justificată de situaţia obiectiv deosebită în care se află 
persoanele care realizează venituri mai mari faţă de cele 
cu venituri mai reduse, diferenţierea fiind în concordanţă cu 
prevederile art. 56 alin. (2) din Constituţie.

Potrivit dispoziţiilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierile de sesizare au fost comunicate 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstitu­
ţionalitate.

Avocatul Poporului consideră că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale, având în vedere că acestea 
nu aduc atingere principiului egalităţii cetăţenilor în faţa 
legii, aplicându-se deopotrivă tuturor persoanelor aflate tn 
situaţia reglementată de ipoteza normei juridice.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

C U R T E A ,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale 
Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de judecătorul- 
raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi Legea 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de neconstitu­
ţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
art. 51 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea sistemului 
de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 838 din 20 noiembrie 
2002, dispoziţii modificate prin art. I pct. 8 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 107/2005, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 645 din 21 iulie 
2005, având în prezent următorul conţinut: „(2) Contribuţia 
lunară a persoanei asigurate se stabileşte sub forma unei cote 
de 6,5%, care se aplică asupra:

a) veniturilor din salarii sau asimilate salariilor care se supun 
impozitului pe venit;

b) veniturilor din activităţi desfăşurate de persoane care 
exercită profesii libere sau autorizate potrivit legii să desfăşoare 
activităţi independente, dar nu mai puţin de un salariu de bază 
minim brut pe ţară, lunar, dacă este singurul venit asupra 
căruia se calculează contribuţia;

c) veniturilor din agricultură şi silvicultură, stabilite potrivit 
normelor de venit pentru persoanele fizice care nu au calitatea 
de angajator şi nu se încadrează ia lit. b);

d) indemnizaţiilor de şomaj şi alocaţiilor de sprijin;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 164/21.11.2006 13

e) veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor, veniturilor din 
dividende şi dobânzi şi altor venituri care se supun impozitului 
pe venit numai în căzui în care nu realizează venituri de natura 
celor prevăzute ia Ut. a)—d).“

Autorii excepţiei consideră că dispoziţiile legale atacate 
contravin prevederilor constituţionale ale art. 16 alin. (1) 
privind egalitatea în drepturi şi’ ale art. 56 alin. (2) privind 
aşezarea justă a sarcinilor fiscale.

Analizând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că dispoziţiile legale atacate, în forma actuală, au 
mai făcut obiectul controlului de constituţionalitate, Curtea 
statuând, prin Decizia nr. 647/2005, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 1.147 din 19 decembrie 
2005, că este firesc ca valoarea contribuţiei să difere de la 
persoană la persoană, în raport de cuantumul veniturilor 
realizate, dar această diferenţă este rezonabilă şi justificată 
de situaţia obiectiv deosebita în care se află persoanele 
care realizează venituri mai mari faţă de cele ale căror

venituri sunt mai reduse, precum şi de principiul solidarităţii 
şi subsidiarităţii în colectarea şi utilizarea fondurilor, înscris 
în art. 1 alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002.

Cu privire la critica de neconstituţionalitate raportată la 
prevederile art. 56 alin. (2) din Constituţie, Curtea a 
statuat, prin Decizia nr. 452/2005, publicata în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 917 din 13 octombrie 
2005, că principiul constituţional al aşezării juste a 
sarcinilor fiscale pentru suportarea cheltuielilor publice 
impune, de asemenea, diferenţierea contribuţiei persoanelor 
care realizează venituri mai mari, iar cota ’de contribuţie, 
exprimată procentual, este unică, neavând nici caracter 
progresiv, diferenţa valorică a contribuţiei fiind determinată 
de nivelul diferit ăl venitului.

Neintervenind elemente noi de natură să determine 
reconsiderarea jurisprudenţei Curţii, considerentele şi soluţia 
acestor decizii sunt valabile şi în prezenta cauză.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi 
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii
DECIDE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, excepţie ridicată de Gabriela 
Lungu şi Genoveva Pătrăşcanu în dosarele nr. 4.735/2005 şi nr. 2.542/2005 ale Tribunalului laşi — Secţia comercială şi 
de contencios administrativ.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 26 ianuarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Ioana Marilena Chiorean

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 57

din 26 ianuarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2 alin. (2) şi art. 3 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 4/2005 privind recalcularea pensiilor 

din sistemul public, provenite din fostul sistem al asigurărilor sociale de stat
loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Ion Tiucă
Ioana Marilena Chiorean

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 2 alin. (2) şi art. 3 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 4/2005 privind recalcularea 
pensiilor din sistemul public, provenite din fostul sistem al 
asigurărilor sociale de stat, excepţie ridicată de Gheorghe 
Onofrei în Dosarul nr. 3.499/C/2005 al Tribunalului Botoşani — 
Secţia civilă.

La apelul nominal se constată lipsa părţilor, faţă de care 
procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, reprezentantul 
Ministerului Public solicită respingerea excepţiei de 
neconstituţionalitate ca nefondată.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 16 septembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 3.499/C/2005, Tribunalul Botoşani — Secţia 
civilă a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2 alin. (2) şi art. 3 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 4/2005 privind 
recalcularea pensiilor din sistemul public, provenite din 
fostul sistem al asigurărilor sociale de stat. Excepţia a fost 
ridicată de Gheorghe Onofrei într-un litigiu cu Casa 
Teritorială de Pensii Botoşani pentru recalcularea pensiei.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că, prin recalcularea pensiei după data 
intrării în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 4/2005, iar nu de la data de 1 aprilie 2001, data intrării 
în vigoare a Legii nr. 19/2000, se încalcă principiul 
universalităţii drepturilor şi a obligaţiilor, consacrat de 
art. 15 alin. (1) din Constituţie, şi se menţin inegalităţile 
între drepturile acordate diferitelor categorii de pensionari, 
în raport cu data înscrierii la pensie.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 164/21.11.2006

Tribunalul Botoşani — Secţia civilă apreciază că 
excepţia ridicată este neîntemeiată, având în vedere că 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 4/2005 modifică 
Legea nr, 19/2000 sub aspectul datei de la care se vor 
recalcula pensiile stabilite sub imperiul legislaţiei anterioare, 
iar aceste dispoziţii se aplică deopotrivă tuturor 
pensionarilor aflaţi în aceeaşi situaţie.

Potrivit dispoziţiilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate.

Guvernul apreciază că textele legale criticate nu 
contravin art. 15 alin. (1) din Constituţie şi nici nu creează 
discriminări între diferitele categorii de pensionari, ci, 
dimpotrivă, contribuie la înlăturarea, în timp, a discrepanţelor 
inerente între cei pensionaţi sub imperiul legii anterioare şi 
cei pensionaţi după intrarea în vigoare a noii reglementări, 
invocând în acest sens jurisprudenţa Curţii Constituţionale.

Avocatul Poporului consideră că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale, fiind în deplină concordanţă cu 
principiul potrivit căruia cetăţenii beneficiază de drepturile şi 
libertăţile consacrate prin Constituţie şi prin alte legi şi au 
obligaţiile prevăzute de acestea.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate ridicate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-r'aportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din Constituţie, 
ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din Legea 
nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 2 ’ alin. (2) şi art. 3 din Ordonanţa de 
urgenţa a Guvernului nr. 4/2005 privind recalcularea 
pensiilor din sistemul public, provenite din fostul sistem al 
asigurărilor sociale de stat, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 119 din 7 februarie 2005, aprobată 
prin Legea nr. 78/2005, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 301 din 11 aprilie 2005. Aceste 
dispoziţii legale sunt:

— Art. 2 alin. (2): „Procedura de recalculare se 
desfăşoară începând cu data intrării în vigoare a prevederilor 
prezentei ordonanţe de urgentă până ia data de 1 ianuarie 
2006.“;

— Art. 3: „(1) Piaţa sumelor rezultate în urma recalculării 
pensiilor se face eşalonat, în etape.

(2) Prima etapă de piaţă a drepturilor de pensii recalculate se 
stabileşte pentru luna martie 2005, în căzui persoanelor ale căror 
drepturi de pensie s-au deschis până în an ui 1980 inclusiv.

(3) Celelalte etape de plată a drepturilor de pensie 
recalculate se stabilesc prin hotărâri ale Guvernului. “

Autorul excepţiei consideră că dispoziţiile legale atacate 
contravin prevederilor constituţionale ale art. 15 alin. (1) 
potrivit cărora cetăţenii beneficiază în mod egal de 
drepturile prevăzute de Constituţie şi de celelalte legi.

Analizând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea reţine 
că la elaborarea noii legislaţii privind sistemul public de 
pensii s-a prevăzut iniţial, la art. 180 din Legea nr. 19/2000, 
recalcularea, începând cu data intrării în vigoare a acestei 
legi, a tuturor pensiilor stabilite conform legislaţiei anterioare 
şi aflate în plată. Ulterior, constatându-se’ că nu sunt 
resurse financiare suficiente pentru plata tuturor pensiilor în 
cuantumurile ce ar rezulta în urma recalculării lor conform 
noilor reglementări legale, art. 180 a fost modificat, înainte 
de intrarea în vigoare a legii, prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 49/2001, renunţându-se la determinarea datei 
de la care se va face recalcularea, prevăzându-se doar 
stabilirea punctajului pentru toate pensiile, punctaj ce se va 
avea în vedere ulterior Ja  recalcularea şi recorelarea 
pensiilor anterior stabilite. în aceste condiţii, data de la care 
se va face recalcularea pensiilor şi etâpizarea acordării 
pensiilor în cuantumurile rezultate din operaţia de 
recalculare sunt reglementate prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 4/2005.

Curtea reţine că, potrivit prevederilor art. 47 alin. (2) din 
Constituţie, condiţiile de exercitare a dreptului la pensie şi 
la alte forme de asistenţă socială se stabilesc prin lege şi, 
prin urmare, este dreptul exclusiv al legiuitorului de ’a 
modifica sau completa legislaţia în materie şi de a stabili 
data de la care operează recalcularea, însă orice 
prevedere nouă poate fi aplicată numai de la data intrării 
sale în vigoare, pentru a respecta principiul neretroactivităţii 
legii, consacrat de art. 15 alin. (2) din Constituţie.

Totodată, Curtea observă că modificările succesive ale 
legislaţiei fac ca beneficiarii drepturilor de asigurări sociale 
să obţină valori diferite, în raport cu legislaţia care a fost 
în vigoare la data stabilirii drepturilor lor. Astfel, data 
diferită a înscrierii la pensie plasează pensionarii în situaţii 
deosebite, tratamentul juridic diferenţiat fiind justificat de 
situaţia diferită a beneficiarilor dreptului la pensie, 
determinată de data naşterii dreptului, ceea ce nu 
constituie privilegii sau discriminări.

Recalcularea şi recorelarea pensiilor anterior stabilite sunt 
prevăzute de lege pentru eliminarea inechităţilor reprezentate 
de diferenţele existente în cuantumul pensiilor acordate 
pentru stagii de cotizare identice, iar diferenţele menţinute 
până la finalizarea operaţiunilor de recalculare şi de 
recorelare nu contravin principiului universalităţii drepturilor şi 
obligaţiilor, consacrat constituţional prin art 15 alin. ( ij,  
întrucât toţi cetăţenii beneficiază de drepturile prevăzute de 
legile în vi’goare la data acordării drepturilor respective.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi 
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii
DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2 alin. (2) şi art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 4/2005 privind recalcularea pensiilor din sistemul public, provenite din fostul sistem de asigurări sociale de 
stat, excepţie ridicată de Gheorghe Onofrei în Dosarul nr. 3.499/C/2005 al Tribunalului Botoşani — Secţia civilă.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţata în şedinţa publică din data de 26 ianuarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean



15

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 168/2005 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 1 „Structura organizatorică a publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 249 
Ministerului Sănătăţii'1 la Hotărârea Guvernului nr. 168/2005 din 25 martie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii,

Gheorghe Eugen Nicolăescu 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 16 februarie 2006.
Nr. 212.

ANEXA Nn 1 

Nr. maxim de posturi: 225, 
exclusiv demnitarii şi posturile aferente cabinetului ministrului

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă  A M I N I S T E R U L U I  S Ă N Ă T Ă Ţ I I

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 164/21.11.2006



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 164/21.11.2006

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Acordului de modificare 
a contractului de proiectare şi construire 

a autostrăzii Braşov—Cluj—Borş

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 2 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2003 pentru aprobarea 
demarării de către Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România — S.A. a procedurii de negociere cu o singură sursă cu firma 
Bechtel International Inc., în vederea încheierii contractului de proiectare, 
construire si finanţare a autostrăzii Braşov—Cluj —Borş, aprobată prin Legea 
nr. 32/2004,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Acordul de modificare a contractului de proiectare 
şi construire a autostrăzii Braşov—Cluj—Borş, prevăzut în anexa*) care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se mandatează Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România — S.A. să semneze acordul de modificare 
prevăzut la art. 1.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcţiilor şi 

turismului,
Gheorghe Dobre 

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 16 februarie 2006. 
Nr. 224.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN; R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  113404

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 164/21.11.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

